



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação do Município de Jaguaruana Sr(a). AFRAUDIZIO AZEVEDO SOARES, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA., conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo, vem, homologar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Pregão n.º 2015.02.02.14.PP.ADM, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor de:

COMERCIAL IDEAL LTDA - ME, CNPJ: 10.413.678/0001-50, sagrou-se nos itens abaixo descritos no valor total de **99.000,00 (NOVENTA E NOVE MIL REAIS)**, conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNID	QTD	VR. UNIT.	V. GLOBAL
01.01	Arroz polido, tipo 01, classe longo e fino, embalagem primária plástica transparente de 1kg, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outra impureza. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	ITAGUARY	KG	16.000	3,19	51.040,00
03.04	Macarrão Espaguete Longo Fino - Embalagem primária em pacotes de 500gr em fardos de 5 a 10 kg, livre de insetos e impurezas que possam comprometer o consumo humano ou o armazenamento e a saúde. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no Ministério da Saúde.	GOSTOSO	PCT	15.000	2,22	33.300,00
04.02	Colorífico, A base de urucum, sem sal, sem glúten, em pacotes contendo 10 pacotes plásticos de 100g, enriquecido com ferro e ácido fólico. Com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade. Produzindo 2m 2014 e 2015.	KIMINO	KG	1.000	6,28	6.280,00
04.05	Óleo de Soja, refinado em garrafa pet com conteúdo de 900 ml com identificação do produto e prazo de validade.	SOYA	UND	2.000	4,19	8.380,00
						99.000,00

F F GOMES DE SOUSA - ME, CNPJ: 20.619.733.0001/16, sagrou-se nos itens abaixo descritos no valor total de **293.693,00 (DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS)**, conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNID	QTD	VR. UNIT.	V. GLOBAL
01.04	Feijão carioquinha, Tipo 1- embalagem primária em pacotes de 1 kg e secundária em fardos de 30	FIBRA	KG	5.500	5,45	29.975,00



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



	kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de 180 dias da data de entrega do produto. Safra 2014/2015.					
01.05	Açúcar Cristal - Embalagem primária plástica transparente de 1kg, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	ITAGUARY	KG	8.500	2,70	22.950,00
02.02	Bebida Láctea - Sabor chocolate e baunilha com Malte pacote 1kg. Pó para bebida de chocolate e baunilha cm malte. Mistura homogenia, odor característico, constituído de açúcar, leite em pó, extrato de malte, maltodextrina, sal, cacau e aroma de baunilha. Embalagem em poliéster metalizado laminado ou polietileno de 1kg, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos e outras impurezas que comprometem e armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressa na embalagem e com validade de no mínimo 120 dias da data de entrega do produto.	LIOTECNICA	KG	2.000	11,40	22.800,00
02.04	Cereal Infantil a base de arroz e avia: com probiótico, contendo como ingrediente: Farinha de arroz, açúcar, farinha de aveia, extrato de malte, carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibasico, premix vitamínico (C, niacina, E, ácido pantoténico, A, B1, B6, ácido fólico e D), fumarato ferroso, sulfato de zinco e vanilina. Contem glúten. Embalagem: primária de 400 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de no mínimo 12 meses.	NESTLE	PCT	800	9,76	7.808,00
02.05	Farinha Láctea, a base de: farinha de trigo/leite em pó integral, vitaminas e sais minerais. Composição nutricional mínima (100g) 11g de proteínas, 69 g de hidrato de carbono, embalagem primária 400g.	NESTLE	PCT	1.500	9,82	14.730,00
03.03	Mistura para Purê de batatas - Batata desidratada em flocos, estabilizantes (mono e diglicerideos de ácidos graxos e pirofósforo tetrassódico), corante natural de curcuma, antioxidantes (metabissulfito de sódio BHT) e acidulantes (ácido cítrico). Não contém glúten. Embalagem em sacos de polietileno contendo 800g do produto, acondicionados em caixas de papelão totalizando 4,8 de peso líquido.	QUALIMAX	PCT	1.000	11,90	11.900,00
04.03	Farinha de mandioca, tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1kg, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outra impureza. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	FIBRA	KG	2.500	4,54	11.350,00
04.04	Farinha de milho, Embalagem primária em pacotes de 500g, livres de impurezas ou insetos que tornem impróprio para o consumo humano. Sem misturas. Registro no Ministério da Agricultura, validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	VITAMILHO	PCT	9.000	1,08	9.720,00



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



04.06	Sal Refinado iodado, Embalagem primária em pacotes de 1kg, sem impurezas e umidade. Registro no ministério da Saúde.	MAR E SAL	KG	1.500	0,94	1.410,00
04.07	Extrato de tomate - Concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, insetos de sujidades e fermentação. Acondicionados em embalagens de 500g a 1kg. Sem estufamentos. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	QUERO	KG	1.000	8,95	8.950,00
05.02	Carne Bovina Moída de 1 (congelada): (coxão duro), sem osso e com baixo teor de gordura, no máximo 15% na sua composição e máximo de 2% de água. Embalagem contendo 1kg do produto. Registro na rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente com SIE ou SIF. Validade de 12 meses da data de entrega.	DUBOI	KG	10.000	13,86	138.600,00
05.03	Lingüiça Mista - Composta: carnes bovinas e suínas congeladas sem osso, toucinho suíno sem pele, tripa suína, condimento preparado sabor alho, ervas finas desidratadas, fixador de cor, estabilizante, emulsificante e cura. Embalagem primária em resina de polietileno de baixa densidade de 1 kg com registro em órgão competente.	CASA DA LINGUIÇA MINEIRA	KG	1.000	13,50	13.500,00
						293.693,00

NUTRINE-NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA, CNPJ: 02.498.903/0001-70, sagrou-se nos itens abaixo descritos no valor total de **589.555,00 (QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS)**, conforme descrição a seguir:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNID	QTD	VR. UNIT.	V. GLOBAL
01.02	Arroz a grega carne bovina, arroz, proteína texturizada de soja, sal, vegetais desidratados (ervilha, cebola, alho, cenoura, salsa e tomate), gordura vegetal hidrogenada, carne desidratada em pó realçador de sabor. Embalagem em sacos de polietileno leitoso 1 kg do produto.	LIOTECNICA	KG	1.000	9,00	9.000,00
01.03	Arroz doce com coco, açúcar, leite em pó, arroz agulhinha, amigo de milho, gordura vegetal hidrogenada, coco ralado e aromatizante (aroma natural de coco) Embalagem em saco de polietileno leitoso contendo 1kg do produto.	LIOTECNICA	KG	1.000	9,00	9.000,00
02.01	Achocolatado - A base de cacau, leite em pó desnatado, soro de leite e pó, açúcar, maltodextrina, sem sal, enriquecido de vitaminas, acondicionado em pacotes de 1 kg com 40% de chocolate.	QUALIMAX	KG	3.500	11,78	41.230,00
02.03	Leite em Pó Integral, com no mínimo 10 vitaminas e sais minerais instantâneas: Embalagem primária em sacos de alumínio gasificada de 40g a 1kg, hermeticamente fechada por solda. E fardos de 10 a 20 kg. Deverá conter na embalagem registro do SIE ou SIF. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	BOM DO LEITE	KG	7.500	22,63	169.725,00



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



03.01	Biscoito Doce, tipo Maria- Embalagem primária em pacotes de 40g, em fardos de 8kg. Validade mínima 90 dias da data de entrega do produto. Registro no Ministério da Saúde.	ESTRELA	PCT	7.000	3,30	23.100,00
03.02	Biscoito Salgado, tipo cream-cracker- Embalagem primária em pacotes de 400g, em caixas de 8kg, validade mínima 90 dias da data de entrega do produto. Registro do Ministério da Saúde.	ESTRELA	PCT	7.000	3,28	22.960,00
04.01	Alho in Natura, branco - Embalagem primária de quilo (Kg), livre de impurezas ou insetos que tome impróprio para o consumo humano. Com prazo de validade da data de entrega. Registro do Ministério da Agricultura.	CEASA	KG	1.000	16,90	16.900,00
05.01	Músculo Bovino (congelado): Cortado em cubos de aproximadamente 30g, embalagens a vácuo em pacotes de 1kg, limpo, sem osso, de cor vermelho púrpura e sem contrapeso. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Registro no SIF ou SIE. Validade de 12 meses da data de entrega.	BOI & CIA	KG	6.000	17,99	107.940,00
05.04	Filé de peixe: Filé de Merluza de 1º qualidade, SEM ESPINHAS, com peso individual de 200g (embalados individualmente), congelado, apresentar percentual de degelo inferior a 10%. Embalagem de PVC transparente, inviolável, contendo o selo de inspeção federal(SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE). Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Procedência Nacional.	JC	KG	3.000	17,80	53.400,00
05.05	Peito de frango, (Congelado): com pele, embaixo em saco plástico transparente e acondicionado em caixa de papelão lacrado. Embalagem individual de 1,5kg a 2kg, caixa contendo 18 a 20kg. Impresso na embalagem plástica o selo de inspeção federais (SIF) ou o selo de inspeção estadual(SIE). Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade de 6 meses da data de entrega.	REGINA	KG	14.500	9,40	136.300,00
						589.555,00

Ao setor competente para providências cabíveis.

Jaguaruana-CE, 02 de Março de 2015.

AFRAUDIZIO AZEVEDO SOARES
Secretário Municipal de Educação